
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

H O T Ă R Â R E 

privind prelungirea Contractului de comodat nr.16883/08.11.2016 încheiat între oraşul 

Techirghiol şi CS Sparta Techirghiol privind imobilul din Techirghiol, bd. Victoriei, nr. 15 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol, întrunit în şedinţa din data de 21.10.2021,  

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare  prezentate de dl. Primar 

– Soceanu Iulian-Constantin, avizul Comisiei de specialitate nr. 3,  

            Având în vedere: 

- adresa nr. 574/2021 a C.S. SPARTA TECHIRGHIOL,  

- H.C.L. nr. 109/2016 privind înființarea Clubului sportiv orășenesc de drept public „Club 

Sportiv Sparta Techirghiol”, 

- H.C.L. nr. 49/25.03.2021, privind aprobarea inventarului domeniului public al oraşului 

Techirghiol; 

- Contract de administrare nr. 13052/2008 încheiat între Consiliul Local Techirghiol şi 

Fundaţia Breath România, 

- Contract de comodat nr.16883/08.11.2016 încheiat între oraşul Techirghiol şi CS Sparta 

Techirghiol, 

- prevederile Legii nr. 69 / 28.04.2000, privind educația fizică şi sportul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 884 / 13.09.2001, pentru aprobarea Regulamentului de punere în 

aplicare a dispozițiilor Legii nr. 69 / 28.04.2000, privind educaţia fizică şi sportul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Văzând prevederile art. 2146-2148 din Codul Civil, precum şi art. 129, alin. (2), lit. c), d), 

alin. (6), lit. a), alin. (7), lit. f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 In temeiul prevederilor art. 139, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 – Se aprobă prelungirea duratei Contractului de comodat nr.16883/08.11.2016 

încheiat între oraşul Techirghiol şi CS Sparta Techirghiol privind imobilul din Techirghiol, bd. 

Victoriei, nr. 15(sală de sport, teren fotbal şi construcţia Sparta-vestiare, săli de activităţi educative, 

sală de mese), pentru o perioadă de 10 (zece) ani, respectiv până la data de 09.11.2031 şi 

încheierea unui act aditional. 

 

  Art.2 – Secretarul general al oraşului va face publică prezenta hotărâre prin afişaj şi o va 

comunica instituţiilor şi persoanelor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă, - abţineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcție.  

 

Techirghiol, astăzi, 21.10.2021. 

 Nr. 163. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             NICULAE BERBEACĂ                                                DR.JR.NICULINA PAROŞANU 
 


